LOCUS VICESIMUS PRIMUS DE SACRA COENA.

X. 1.

I.

Connexio sum loco praecedente. Tractatum de baptismo, priore N. T. sacramento, ordine indivulso et immediato sequitur articulus de sacra coena, sacramento N. T. altero. Ut enim illud est sacramentum initiationis, ita hoc est sacramentum confirmationis; unde in primitiva ecclesia usitatum fuit catechumenis adultis, post sacri baptismi sacramentum, mox eucharistiam participandam dare. Justinus apol. 2. pro Christ. p. 73: *Quicumque persuasi fuerint et crediderint, vera esse, quae a nobis traduntur et dicuntur, ac vivere se ita posse receperint, orare jejunantes et petere a Deo priorum peccatorum remissionem docentur, nobis cum illis una et jejunantibus et orantibus; deinde eo adducuntur a nobis, ubi aqua est, atque eo regenerationis modo, quo ipsi regenerati sumus, regenerantur; nam in nomine rerum cunctarum Parentis et Domini Dei et servatoris nostri Jesu Christi et Spiritus sancti in aqua tum lavantur.* Et p. 76: *Post hujusmodi lavationem, credentem jam et nobis adscitum ad fratres, qui dicuntur, eo adducimus, ubi illi congregati sunt ad communes preces et supplicationes. A precibus finitis, mutuis nos invicem osculis salutamus. Deinde ei, qui fratribus praeest, offertur panis et poculum aquae et vini etc.* Ambrosius lib. de iis qui initiant. myst. postquam de baptismi sacramento egerat c. 8. in princ. subjungit: *His abluta plebs dives insignibus ad Christi contendit altaria dicens: et introibo ad altare Dei et ad Deum, qui laetificat juventutem meam. Depositis enim inveterati erroris exuviis renovata in aquilae juventutem, coeleste illud festinat adire convivium.* Theodoretus quaest. 27. in Exod.: *Quemadmodum Hebraei, ubi mare rubrum transierunt, cibo peregrino et aqua inopinata fruebantur; ita nos post salutarem baptismum participes sumus divinorum mysteriorum.* Chemnicus part. 2. exam. cap. de asserv. sacrae coenae p. 166: *Usitatum fuit in tota antiquitate, quando adulti baptizabantur, quod statim a baptismo ducebantur ad synaxin, ut mysteriis eucharistiae communiarent.*

2. Quamvis autem causa efficiente principali, genere proximo, materia et forma generica, causa finali itidem generica haec duo sacramenta convenient, differunt tamen: 1. *Causa efficiente immediata.* Baptismus mediante Johannis ministerio divinitus institutus est; sacra vero coena immediate ab ipso Christo instituta est. 2. *Causa administrativa instrumentali.* Sacram coenam Christus non solum instituit, sed etiam ipse primus in persona propria administravit; baptismum vero non nisi per Johannem et apostolos. Quo pertinet, quod in casu necessitatis baptismus a privato administrari possit; sacra autem coena non nisi ab ecclesiae ministris. 3. *Materia proxima.* Materia exterior sive externum elementum ac res terrena baptismi est aqua; coenae vero panis et vinum. Res coelestis baptismi est Spiritus sanctus, sive tota sacrosancta Trinitas; sacrae vero coenae, corpus et sanguis Christi. 4. *Forma specifica.* In baptismo aqua adspargimur, vel aquae immergimur in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti. In sacra coena verum corpus Christi mediante benedicto pane manducamus et verum ejus sanguinem mediante benedicto vino bibimus. 5. *Causa finali proxima et specifica.* Per baptismum regeneramur ac renovamur, per sacramentum coenae alimur ac nutrimur ad vitam aeternam. In baptismo, praesertim infantum, per Spiritum sanctum fides accenditur; in usu sacrae coenae augetur, confirmatur et obsignatur. Per baptismum Christo inserimur, in quo spirituale incrementum salutari coenae usu accipimus. Per baptismum in foedus divinum recipimur; per usum sacrae coenae vel in eodem conservamur, vel ex eo per peccata contra conscientiam prolapsi ad idem vera poenitentia revertimur. 6. *Objectis.* Baptismus non solum adultis in vera religione instituitis, sed etiam infantibus in ecclesia natis; sacra autem coena non nisi adultis, et quidem solis illis, qui baptizati sunt seque ipsos probare possunt, competit. Quo etiam pertinet, quod Christus baptizatus quidem, non autem sacra coena usus fuerit. 7. *Adjunctis.* Iteratio convenit sacrae

Discrimen baptismi et sacrae coenae.

coenae, non autem baptismo; aliae etiam ceremoniae in administratione baptismi, aliae vero in administratione sacrae coenae usurpantur.

CAPUT I.

DE APPELLATIONIBUS SACRAE COENAE.

Appellationes sacrae coenae.

1. Ex Scripturis in quibus dicitur 1. Coena Domini.

3. Ordinem explicationem hujus sacramenti a nomine, siquidem auctore Festo nomen dicitur *quasi novimen*, quod in ipsius rei notitiam perducatur et *ὄνοματα* Graecis sunt *ὡς τῶν ὄντων νοήματα*. Appellationes occurrunt vel in sacris literis, vel in scriptoribus ecclesiasticis veteribus, quos patres reverentiae ergo dicimus. Illas vocare possumus divinas et sacras, has ecclesiasticas. 1. In sacris literis hoc sacramentum appellatur 1. *Coena Dominica*, *δεῖπνον κυριακόν*, 1. Cor. 11. v. 20. *Convenientibus vobis in unum jam non est coenam Dominicam manducare.* **Maldonatus in comm. Joh. 13, v. 2: *Eucharistiam nemo apostolorum aut evangelistarum coenam vocat.* Et postea: *Eucharistia nunquam nisi a novis haereticis coena vocata est.*** Jesuitae Dillingenses appellationem coenae Dominicae ad profanas vocum novitates referunt in asser. in 1. Tim. ac statuunt, *apostolum loqui de vulgaribus epulis, quas Christiani in primitiva ecclesia apostolica caritatis contestandae ergo in conventibus publicis simul instituebant*, Actor. 2, v. 46. Sed circumstantiae textus, praesertim vero connexio v. 23. cum praecedentibus ostendunt contrarium, videlicet non solum de vulgaribus illis epulis in publico acceptis, sed etiam de sanctissimo mysterio eucharistico apostolum loqui, cujus abusus, qui in ecclesiam Corinthiacam irreperant, repetit et Christi institutione taxat. Unde veteres interpretes unanimi consensu de eucharistia hunc locum accipiunt. Vide Augustinum epist. 118. ad Jan. Ambrosium, Hieronymum, Theodoretum, Bedam, Oecumenium, Anselmum, Lyranum, Thomam, Gloss. ordin. Hugonem, cardin. Dionysium Carthusium in illum locum. Ac coenae appellatio ex prima ecclesia ad nostram usque continua consuetudine propagata est. Ignatius epist. 7. *δοχὴν ἐπιεικτὴν, convivium scilicet Domini celebrare.* Tertullianus lib. 2. ad uxorem. c. 4: *Quis ad convivium illud Dominicum, quod infamant, sine suspitione dimittit?* Pammelius explicat: *Missa Christianorum* in Apoc. cap. 9: *Coena nostra de nomine rationem sui ostendit, vocatur enim ἀγάπη, quod dilectio penes Graecos est.* Cypriano tribuitur sermo de *coena Domini*. Augustinus de verbis Dom. serm. 33: *O qui ad coenam Domini venitis, nolite diligere mundum.* Hesy chius lib. 7. in Levit. c. 24: *Quemadmodum apostolis Dominus, sic et ipsi nobis divinae coenae communionem tradiderunt* etc. Plura testimonia in scriptis veterum passim occurrunt. *Coena* autem vocatur ab apostolo, quia divinum hoc

epulum nocte ea, qua traditus Christus est, post coenam vulgarem et agni paschalis esum ab ipso fuit institutum. *Dominica* coena vocatur, primo quia a Christo Domino nostro instituta est. Secundo, quia verum corpus et verus sanguis Domini nostri Jesu Christi in ea distribuitur, quo ipso a reliquis coenis vulgaribus longissimo intervallo distinguitur. Tertio, quia in memoriam mortis Dominicae celebratur, 1. Cor. 11. v. 26. Quarto, quia diebus ut plurimum Dominicis in ecclesia apostolica celebrari consuevit, Actor. 20, v. 7. 2. *Mensa et calix Domini*, *τράπεζα καὶ ποτήριον Κυρίου*. 1. Cor. 10. v. 21: *Non potestis calicem Domini bibere et calicem daemoniorum; non potestis mensae Domini participes esse et mensae daemoniorum.* Ratio appellationis est eadem cum praecedente, quia scilicet in hac sacratissima coena corpore et sanguine Christi cibamur ac potamur, ac proinde ipsius Christi in hoc coelesti convivio hospites sumus. Ex qua appellatione apparet, Christianos tempore apostolorum non altaribus proprie sic dictis, sed mensis in administratione sacrae coenae fuisse usos. 3. *Communicatio corporis et sanguinis Christi*, *κοινωνία τοῦ σώματος καὶ τοῦ αἵματος τοῦ Χριστοῦ*. 1. Cor. 10, v. 16: *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Panis, quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est?* Ubi tamen potius definitio rei quam nominis proposita dici posset. Ex hoc fonte profluxit appellatio communicationis, quae adhuc hodie usitata est. Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 223: *Divinorum sacramentorum administratio idcirco communicatio appellata est, quia nobis conjunctionem cum Deo conciliat nosque regni ipsius consortes ac participes reddit.* **Dionysius Areopagita initio lib. 3. de eccles. hierarch. *τὸ κοινὸν καὶ ταῖς ἄλλαις ἱεραρχικαῖς τελεταῖς ἐκκέρτως αὐτῇ παρὰ τὰς λοιπὰς ἀνατίθεται καὶ ἐνιαυτὸς ἀνηγύρεται κοινωνία τε καὶ σύναξις, id quod commune est omnibus hierarchicis ceremoniis, huic distincte a reliquis assignatur et peculiariter appellatur communio et congregatio.* Rationem statim subjicit: *Vix enim potest quisquam consecrari consecratione hierarchica, nisi divina eucharistia, accedens ad summam omnium sigillatim celebratorum, ejus, qui initiatus sit, congregationem ad unitatem consecret et consecrantium signorum dono divinitus instituto perficiat ejus communionem cum Deo.* Pachymerius: *ταύτην καὶ κοινωνίαν λέγει διὰ τὸ τότε κοινωνεῖν τοὺς ἀξίους πάντας τῶν μυστηρίων, hanc etiam communionem vocat, quia omnes digni participes sunt sacramentorum.***

2. Mensa et calix Domini.

3. Communicatio corporis et sanguinis Christi.

4. Tribuitur etiam sacrae coenae appellatio novi testamenti, Luc. 22, v. 20. 1. Cor. 11, v. 25: *Hic calix est novum testamentum in meo sanguine.* Testamentum definit Modestinus l. 1. ff. Qui testam. facere possunt, quod sit voluntatis nostrae justa sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri velit. Cum quo consentit definitio Ulpiani in fragmentis tit. 20: *Testamentum est mentis nostrae justa contestatio in id solemniter facta, ut post*

X. 4. 4. Novum testamentum.

mortem nostram valeat. ** Embdenses in Beridſt p. 92. dubitant, an sacra coena sit testamentum. Beza in colloq. Mompelg. p. 38. plane negat. Sed diserte sic vocatur a Christo et adsunt omnia testamenti requisita: 1. Testator est Christus. 2. Heredes a Christo denominati sunt omnes credentes. 3. Legata sunt remissio peccatorum. 4. Sigilla panis et vinum, corpus et sanguis ipsius. 5. Testes sunt duodecim apostoli. 6. Notarius est Matthaeus. Requisita testamenti Cotmann. in comp. inst. Justin. tit. 10. haec enumerat: 1. Testator. 2. Heredes. 3. Bona. 4. Testes. 5. Sigilla. Durandus Mimatensis lib. 4. c. 42: *Christus post coenam corpus et sanguinem suum dedit apostolis, ut hoc sacramentum velut ultimum testatoris mandatum arctius memoriae commendaretur.* Thomas part. 3. q. 73. art. 5: *Institutum hoc sacramentum docet, quia ea, quae ultimo dicuntur, maxime ab amicis recedentibus, magis memoriae commendantur, praesertim quia tunc magis inflammatur affectus ad amicos. Ea vero, ad quae magis afficimur, profundius animo imprimuntur.* ** Sacramentum igitur eucharisticum vocatur testamentum, quia Christus illud paulo ante mortem instituit et pretiosissima dona heredibus suis Christianis in eo legavit. Causa efficiens testamenti est *voluntas testatoris*, Wesenbeccius in paratit. ff. qui test. facere poss. num. 8. ita quoque in hoc sacratissimo mysterio testator est Christus Jesus, qui voluntatem suam paulo ante mortem verbis claris et perspicuis exposuit. *Heredis institutio* testamenti caput est, l. 1. ff. de haer. instit. ita quoque Christus discipulis suis et omnibus credentibus velut heredibus suis in hoc testamento legavit pretiosissima bona, remissionem scilicet peccatorum, gratiam Dei, donationem Spiritus sancti et vitam aeternam. In testamento perfecto praeter heredis institutionem inspicitur *testium adhibitio*. Treutl. disputat. volum. 2. disp. 10. th. 4. lit. C. ita quoque Christus in hac testamenti factione adhibuit testes duodecim apostolos, quin et *sigilla* appendit, videlicet corpus et sanguinem suum cum pane et vino benedictis tanquam visibilibus signis sacramentaliter unita.

5. Circa hanc appellationem quaeritur: 1. *Quomodo sacra coena dicatur et novum testamentum et Novi Testamenti sacramentum?* Respondemus: fit illud diverso respectu, quem D. Hunnius in tractat. de coena q. 5. his verbis exponit: Quatenus N. T. dicitur novum pactum seu foedus novum, quod antiquato veteri in regno Christi succedere debuit, hoc significatu sacra coena est N. T. pars, seu novi foederis signaculum, quo Christus universa pacti novi beneficia applicat, obsignat et confirmat, non est autem integrum illud pactum, quod plures in se partes continet. Quatenus vero testamenti nomine venit dispositio, qua moriturus aliquis sub testificatione ultimae voluntatis certa quaedam bona suis legat heredibus, recte ac vere dicitur coena Dominica testamentum Filii Dei. 2. *Quomodo corpus et sanguis Christi possint statui sigilla hujus testamenti,*

cum Christus sit testator? Respondemus: id vero absurdum non est, cum Christus sit testator ratione personae, quatenus est *θεάνθρωπος*, siquidem institutio sacramentorum pertinet ad officium Christi, quod competit ei secundum utramque naturam; corpus autem et sanguis Christi, sigilla hujus testamenti, sunt alterius naturae, videlicet humanae, partes. Simile quid observatur in sacerdotio Christi, ipse enim est sacerdos qui offert sacrificium; ipse ara; ipse victima, quae offertur; ipse is, cui offertur; diversis scilicet ac distinctis respectibus. Christus est sacerdos, a quo sumus reconciliati; Deus, cum quo sumus reconciliati. *Ipse est, qui omnia consecrat et expiat, cum sit ipse donum, ipse pontifex, ipse altare, ipse propitiatorium, ipse qui offert, ipse qui pro mundo offertur, cum ipse sit ignis, ipse holocaustum, ipse lignum vitae, ipse agnus, ipse gladius spiritualis, ipse pastor, ipse immolatio, ipse qui immolatur et ipse qui hostiam accipit.* Cyrillus Hierosolymitanus orat. de Simeon. 3. *Annon corpus et sanguis Christi rectius dicantur legata quam sigilla in hoc testamento?* Respondemus: cum manducationem corporis sui mediante benedicto pane et bibitionem sanguinis sui mediante benedicto vino hoc fine in sacra coena Christus instituerit, ut pretiosissimo isthoc pignore vere credentibus obsignetur et confirmetur promissio de gratuita peccatorum remissione atque aliis beneficiis immediate eidem conjunctis, ideo corpus et sanguis Christi rectius ad sigilla quam ad legata hujus testamenti referuntur. Accedit, quod manducatio corporis Christi et bibitio sanguinis Christi sacramentalis non solum vere credentibus, sed etiam impenitentibus et indignis, quibus tamen Christus non instituit coenam, est communis; remissio autem peccatorum solis credentibus confertur et usu sacramentali corporis et sanguinis Christi obsignatur. Ergo corpus et sanguis Christi proprie loquendo sunt sigilla, non autem legata hujus testamenti. Neque tamen repugnamus, quo minus corpus et sanguis Christi ratione substantiae, quatenus scilicet Christus mediantibus externis symbolis ea distribuere promisit, dicantur legata; sigilla vero ratione officii et finis, quatenus fide sumpta et hausta gratiam Dei, remissionem peccatorum et promissionem salutis obsignant, modo sacramentali manducationi et bibitioni corporis et sanguinis Christi omnibus ad coenam accedentibus communi id non opponatur. 4. *Quomodo corpus et sanguis Christi possint statui sigilla hujus testamenti, cum sint invisibilia, nec in sensus externos incurrant?* Respondemus: invisibilia sunt per se et immediate, videntur autem κατ' ἄλλο et mediate, quatenus scilicet symbolis externis sacramentaliter sunt unita, ut ex verbis Christi veracis et omnipotentis fides Christiana intelligit. Quae fide ex verbo intelligimus, longe certiora sunt, quam quae oculis et sensibus externis percipimus, cum verbum Dei nunquam fallat, nostri autem sensus saepius fallantur. Chrysostomus hom. 83. in Matth. p. 703: *ὁ λόγος αὐτοῦ ἀπαράλογιστος, ἡ δὲ αἰσθησις ἡμῶν εὐεξανά-*

Christi possint statui sigilla hujus testamenti, cum Christus sit testator.

c. An corpus et sanguis Christi rectius dicantur legata, quam sigilla.

d. Quomodo corpus et sanguis Christi dicantur sigilla hujus testamenti, cum non incurrant in sensus.

Appellationis hujus ratio.

Dubia circa hanc appellationem

Quomodo corpus et sanguis

τητος· ουτος ουδποτε διεπενεν, αυτη δε τα πλεονα σφάλλεται, επει αν ο λογος φησι· τουτο εστι το σωμα μου και πιθώμεθα και πιστεύωμεν και νοηοις αναμ- βλέπωμεν οφθαλμοις etc. 5. *Quare sacrae coenae potius quam baptismati tribuatur testamenti appellatio?* Respondemus: Dicimur quidem in mortem Christi baptizari, Rom. 6, v. 3. et cum ipso per baptismum in mortem sepeliri, v. 4. interim tamen non baptismo, sed sacrae coenae appellatio testamento tribuitur, quia instante mortis agone a Christo instituta est et quidem in memoriam mortis testatoris, 1. Cor. 11, v. 26. et quia promissio novi foederis sanguinis Christi distributione et bibitione in ea confirmatur, applicatur et obsignatur, quemadmodum vetus testamentum sive foedus sanguine juvencorum, quo populus adspargebatur, confirmatum fuit. Exod. 24, v. 1: *Tulit Moyses sanguinem (juvencorum) et sparsit super populum et dixit: En sanguis foederis, quod pepigit Jehovah vobiscum.*

e. Quare sacrae coenae potius quam baptismati tribuatur appellatio testamento.

5. Fractio panis.

6. Tandem sacra coena juxta quorundam sententiam 5. dicitur fractio panis κλάσις τοῦ ἄρτου. Actor. 2, v. 42: *Erant perseverantes in doctrina apostolorum et communicatione et fractione panis et precibus.* Actor. 20, v. 7: *Una sabbathi cum convenissemus ad frangendum panem.* Appellatio est synecdochica, quia ex ritu fractionis, per quem panis eucharisticus ad distributionem praeparatur, tota sacramentalis actio intelligitur. Pontificii communionem sub una specie, Calviniani necessitatem fractionis in ipso sacrae coenae usu ex his locis deducere conantur, utrisque quid respondendum sit, suo loco apparebit. Sed quia evidenter et apodictice demonstrari nequit, oportere in illis locis per fractionem panis intelligi administrationem coenae, ideo quidam de vulgaribus epulis phrasin accipiunt, quo sensu usurpatur Luc. 24, v. 35. Actor. 27, v. 35. atque alibi passim, qua de re inferius plura.

2. Ex scriptoribus ecclesiasticis Graecis. 1. Graecis, a quibus dicitur 1. Εὐχαριστία.

7. 2. In scriptoribus ecclesiasticis Graecis haec occurrunt appellationes: 1. *εὐχαριστία*, gratiarum actio. Justinus apolog. 2. pro Christ. p. 76: *ὁ προσιωὶς λαβὼν (ἄρτον καὶ ποτήριον) αἶνον καὶ δόξαν τῷ πατρὶ τῶν ὄλων διὰ τοῦ ὀνόματος τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ πνεύματος ἁγίου ἀναπέμπει καὶ εὐχαριστῶν ὑπὲρ τοῦ καιηξιώσθαι τούτων παρ' αὐτοῦ ἐπὶ πολὺ ποιεῖται, gratiarum actionem pro eo, quod non donis hiece suis dignatus sit, prolixè exsequitur.* Et postea: *καὶ ἡ τροφή αὐτῆ καλεῖται παρ' ἡμῶν εὐχαριστία.* Irenaeus lib. 4, c. 34. p. 263: *Panis percipiens vocationem Dei jam non communis panis est, sed εὐχαριστία, ex duabus rebus constans terrena et coelesti.* Dicitur autem sacra coena eucharistia, quia in ejus administratione et usu solennes Christo agendae sunt gratiae pro opere redemptionis, 1. Cor. 11, v. 26: *Quotiescunque manducaveritis panem hunc etc. mortem Domini annuntiabitis.* Quemadmodum ipse Christus non solum hoc sacramentum instituit *εὐχαριστίας*, Matth. 26, v. 27. Marc. 14, v. 23. unde appellatio eucharistiae deducta, sed etiam

Appellationis hujus ratio.

post illius institutionem et administrationem hymnum cum discipulis cecinit et Patri coelesti gratias egit, Matth. 26, v. 27. Gelasius in annot. lib. 4. Iren. c. 32: *Quia in conventibus publicis Christianorum potissimum celebrabatur Dei gratia, qua Filium suum nobis donavit, nec illi pepercit, ut per ipsum nos sibi reconciliaret, eoque nomine gratiae agerentur, idque fieret solennius, cum sacramentum corporis et sanguinis administrabatur, ideo actio illa a Graecis εὐχαριστία, hoc est bona gratia seu gratiarum actio, aut bonae Dei gratiae celebratio vocata est.* Lombardus lib. 4. sentent. dist. 8. lit. A: *Eucharistia est bona gratia, quia in hoc sacramento non solum est augmentum virtutis et gratiae, sed ille totus sumitur, qui est fons et origo totius gratiae.* Quo pertinet, quod Clemens Alexandrinus lib. 2. paedag. c. 2. in princ. vocat *χαράν* gratiam. Amborum, inquit, *temperatura, potus acilicet et verbi, dicitur eucharistia, quae et laudatur et bona est gratia.* 2. *Σύναξις*, quia in publicis ecclesiae conventibus ordinarie hoc sacramentum administratur, cum inter alios fines sit etiam nervus publicorum congressuum et unitatis Christianae vinculum, Dionysius in hierar. eccles. c. 3. Epiphanius contra haeres. p. 466. in Graec. *σύναξις* et *συναξίως μυστήριον* vocant. Appellatio deducta est ex 1. Cor. 11, v. 20: *Convenientibus vobis in unum συνεχομένων ὑμῶν ἐπὶ τὸ αὐτό, jam non est manducare Dominicam coenam.* 3. *Ἀγάπη*, dilectio. Christianus populus olim ad mensam Domini accedens, praesertim locupletiores, panem et vinum aliaque *έδίσματα* ad mensam Domini secum afferebant, ex quibus pars a sacerdote consecrata, populo in eucharistia distribebatur, reliquum vero ministris ecclesiae et pauperibus alendis ac reficiendis cedebat. Munera illa vocabantur *ἀγάπαι*, quia erant caritatis Christianae exercitium et indicium. Sed et in quibusdam locis cum administratione coenae publica convivia ab opulentioribus institui consueverunt, ut apparet ex 1. Cor. 11, v. 21. ac talia convivia itidem *τῶν ἀγαπῶν* titulo fuerunt insignita, ut videre est ex epist. Judae v. 12. *οὗτοι εἰσιν ἐν ταῖς ἀγάπαις ὑμῶν σπιλάδες, hi sunt in agapis vestris maculae.* Irenaeus lib. 4, c. 32. Tertullianus in apol. c. 39. Cum vero haec convivandi ratio progressu temporis in luxum degeneraret, improbata est ab August. epist. 64. quin et canonibus conciliorum prohibita. concil. Laodic. c. 28. et concil. Carthag. III. can. 50. Ab hac munerum oblatione et conviviorum publicorum celebratione *συνεκδοχικῶς*; sacra coena dicta fuit *ἀγάπη*, cum ipsa quoque sit symbolum mutuae inter Christianos caritatis. 2. Cor. 10, v. 17: *Unus panis, unum corpus multi sumus, quia de uno pane participamus.* 4. *Λειτουργία* et *ἱεροουργία* actio sacra, quia ministerii ecclesiastici publici pars est non postrema. 5. *Θυσία*, sacrificium et cum adjectione *θυσία ἀνάμακτος* sacrificium incruentum. Item *προσφορά*, προσκομιδή, oblatio, tum propter munerum oblationem administrationi sacrae coenae praegressam, tum propter preces, gratiarum actionem, confessio-

2. Σὺ

3. Ἀ

X. 7.

4. οὐ

5. ε

X. 8

πρ

nem et alia spiritualia sacrificia eidem conjuncta, tum denique propter commemorationem unici illis propitiatorii beneficii in ara crucis a Christo oblati, qua de re alibi plura dicuntur, ubi fulcri illius robur, quod ex appellationibus *λειτουργίας* et *θυσίας* sacrificio missatico substernitur, consideratur.

Mv- 6. *Μυστήριον* et cum adjectione *φρικτὸν*, *φρικῶδες*, *φρικωδέστατον μυστήριον*, *tremendum mysterium*. Justinus apol. 2. pro Christ. Chrysostomus hom. 38. in Matth. hom. 23. in 1. Cor. hom. 5: ad Coloss. etc. **Andr. quoque Radeccius in notis ad librum Smigleccii, quem refutationem dissolutionis nodi sui Gordii appellat p. 48: *Mysterii nomine coena Domini non potest appellari. Nam nihil in ea, quod omnes si semel moneantur, non intelligant, inest.*** Beza quidem part. 2. resp. ad Hoffm. f. 184. *modum ejus facilem, planum et naturalis etiam intelligentiae nostrae perspicuum esse* dicitur, qua ratione mysterii appellatio sacrae coenae non adeo conveniret, sed procedit hoc ex falsa hypothese de analogia *σχετικῆ* et significativa tantum inter panem eucharisticum et corpus Christi. Nos contra pios veteres secuti stauimus, mysterii appellationem tum omnibus sacramentis, tum imprimis sacrae coenae rectissime tribui, cum mystica illa corporis et sanguinis Christi in coena participatio supra captum et conspectum rationis humanae posita sit. Quo pertinet, quod quidam ex veteribus hujus sacramenti doctrinam vocant *μυσταγωγίαν*, institutionem sacram etc. Genebrardus in liturg. apost. c. 3. quatuor nominibus a Dionysio Areop. hoc mysterium insignitum scribit, quae sunt *λειτουργία*, *μύσσις*, *κοινωνία*, *σύναξις*.

8. Scriptores Latini Graecas hasce appellationes passim repetunt, dum sacram coenam vocant eucharistiam, agapen, synaxin, mysterium, sacrificium etc. Vocant et *sacramentum altaris*, quia in altaribus lapideis, quae mensis in primitiva ecclesia usitatis tempore Constantini successerunt, fuit administrata, quam appellationem una cum mensis illis lapideis, pro jure Christianae libertatis, sine ulla superstitione in ecclesiis nostris retinemus. Utuntur insuper nomine missae. Ambrosius lib. 5. epist. 33. Leo epist. ad Diosc. Cassianus lib. 2. de modo psalm. c. 13. etc. de cujus vocabuli etymologia et origine diversae sunt sententiae, quas recenset D. Meisnerus amicus noster honorandus part. 2. sobr. philos. sect. 1. c. 1. q. 16. Quidam volunt esse nomen Hebraicum, quidam vero Latinum. Eorum qui Hebraicam hujus vocabuli originem quaerunt, 1. quidam deducunt ab *מזבח* facere, interdum etiam sacrificare, unde *מזבח* opus seu sacrificium; 2. quidam derivant a *מזבח* altare; 3. quidam a *מזב* tributum, unde *מזבח* oblatio voluntaria, Deut. 16, v. 10. **Baron. annal. eccles. a. C. 34. num. 59: *Nomen missae ex Hebraica vel Chaldaica nomenclatura acceptum esse videtur. Quod enim in nostra vulgata legitur Deut. 16. spontanea oblatio, Hebraice ac Chaldaice dicitur missah, quam offerebant Domino in gratuita actionem de fructibus terrae, qua et vescebantur in templo cum recordatione praeteritae servi-*

tutis et ab eadem liberationis, quae quidem omnia cum optime conveniant praedicto a Christo instituto sacrificio, eo potius majores nostri usi sunt nomine, quam cujusvis alterius sacrificii. (Nomen ergo missae potius ad eucharisticum quam propitiatorium alludit sacrificium).** Monet tamen Sanctes Pagninus vocem missam ibi non significare *oblationem*, sed *sufficientiam*, hoc est prout ferunt eujusque facultates, id quod confirmant verba sequentia. 4. Allusiva etymologia est, quod quidam deducunt a *מזבח* portare, ut sit missa quasi *מזבח* onus, nullum enim gravius unquam ecclesiae onus fuit impositum ad x. 10. obruendam fidem et fructum mortis Christi sepeliendum, quam missarum nundinatio. Sed etiam non est probabile, nomen missae esse Hebraicum, 1. quia eo tempore, quo nomen missae in usum venit, rara fuit etiam inter doctos Hebraeae linguae cognitio, ut ex scriptis illorum temporum facile deprehenditur. 2. Quia Origenes, Hieronymus et alii Hebraeae linguae periti missae nomine in scriptis suis non utuntur. 3. Si vox illa Hebraica fuisset apostolis in usu, utique retinuissent eam et Graeci et Syri, quemadmodum retinuerunt alias v. g. alleluja, amen, Zebaoth etc. at vero apud Graecos nulla fit mentio missae, sed pro ea dicunt *λειτουργίαν*. Syri itidem non habent missam, sed pro ea dicunt *שׂרְרִי* sanctum. 4. Adde quod etymologiae illae sint durae et inconuenientes. Interim tamen haudquaquam improbamus D. Lutheri sententiam, quod angelus Dan. 11, v. 38. nomine *מזבח*, quo idolum Antichristi notat, ad missam papisticam, quae est robur et anima regni Antichristiani alludat, qua de re alibi plura.

9. Qui missae nomen Latinum esse censent, iterum in diversas abeunt sententias: 1. quidam dici volunt missam, *quod oblatio et preces ad Deum mittantur et vicissim angelus a Deo mittatur, qui sacrificio assistat et illud ad Deum deferat.* Hugo lib. 2. de sacram. p. 8. c. ult. Thomas part. 3. q. 83. art. 4: *Missae nominatur, quia per angelum sacerdos preces ad Deum mittit, sicut populus per sacerdotem; vel nominatur missa, quia Christus est hostia nobis missa a Deo, unde et in fine missae diaconus in festiuis diebus populum licentiat dicens: Ite, missa est! scil. hostia ad Deum per angelum, ut sit Deo accepta.* Alcuinus lib. de div. offic. tit. de celebrat. missae: *Missae dicitur quasi transmissa, vel quasi transmissio, eo quod populus fidelis de suis meritis non praesumens preces et oblationes, quas Deo omnipotenti offerre desiderat, per ministerium et orationem sacerdotis ad Deum transmittat.* Angelus de Clavisio in summa angelica de casibus conscientiae in voce missa eandem etymologiam probat. *Missae (inquit) secundum Hugonem de S. Victore, dicitur quasi transmissa, eo quod populus per ministerium sacerdotis, qui mediatoris vice fungitur inter Deum et homines, preces, vota et oblationes transmittat Deo.* Sed haec etymologiae sunt tantum allusivae et nituntur illa hypothese, quod sacra coena sit sacrificium proprie

sic dictum. 2. Quidam missa numero multitudinis a mittendis et conferendis in medium muneribus, quae in usum eucharistiae et sustentationem pauperum ac ministrorum ecclesiae cedebant, dicta esse putant; ea enim non solum a praesentibus offerebantur, sed etiam ab illis, qui aberant, mittebantur in illa vasa, quae a diaconis portabantur. Ut igitur tota illa actio ἀγάπη Graecis, ita Latinis missa συνελοχικῶς dicta fuit. Sed cum missae nomen non

- x. 11. in genere neutro, sed feminino a veteribus usurpetur, ideo probabilius est, quod 3. quidam statuunt, missam a dimissione esse dictam. Veteres enim *remissam* dixerunt pro remissione, ut patet ex Irenaei versione Latina lib. 4. c. 45. Cypriani serm. de
- x. 12. bono patientiae et lib. 3. epist. 14. etc. ergo etiam missa pro remissione usurpata recte iudicatur. D. Rhenanus in epist. ad Hofmeisterum (quam recitat Flacius in refut. invec. Brunii p. 155.) illud probat ex Tertulliano, Cypriano, Ambrosio, Chrysostomo et aliis veteribus ac docet, duplicem olim dimissionem in eucharistiae celebratione fuisse usitam, primum catechumenorum ante celebrationem, deinde omnium fidelium sive totius populi post celebrationem. Adducit etiam locum Isidori lib. 6.
- x. 13. etym. c. 19: *Missae tempore sacrificii est, quando catechumeni foras mittuntur clamante Levita: Si quis catechumenus remansit, foras exeat! et inde missa, quia sacramentis altaris interesse non possunt, qui nondum regenerati noscuntur.* Neque vero catechumeni solum, sed etiam poenitentes, desertores ac energumeni ante administrationem coenae discedere jubebantur per diaconum alta voce clamantem: *Exeunto catechumeni, exeunto poenitentes* etc. quorum cum facta esset emissio sive dimissio, tum demum ad eucharistiae celebrationem accedebatur, qua finita iterum clamabat diaconus: *Ite, missa est!* quod Alcuinus sic explicat: *jam dimissio est congregationis, abire omnibus licet.* Huc pertinet locus Polydori Virgilii lib. 5. de rer. inventor. c. 12. ubi disputat, vocabulum missae ex ethnicorum ceremoniis ortum ducere, quia sacerdotes ethnici finitis sacris clamabant: *τοῖς λαοῖς ἄφεις* populis missio, quod probat ex Apulejo lib. 11. de asino aureo et addit: *Idem igitur mos a nostris etiam servatur, ut peractis sacris per diaconum pronuntietur, ite, missa est, quod idem est ac i licet, hoc est ire licet.* Quod de duplici missa seu missione diximus, confirmat etiam Durandus in rat. div. offic. lib. 4. c. 1: *Missae (inquit) catechumenorum est ab introitu usque post offertorium, quae missa ab emittendō dicitur, quoniam quando sacerdos incipit consecrare eucharistiam, catechumeni foras de ecclesia mittuntur. Missa fidelium est ab offertorio usque ad post communionem et dicitur missa illa a dimittendo, quia ea expleta ad propria quisque fidelium dimittitur.* 4. Allusiones iudicandae sunt, quod quidam missam Christianam et legitimam (id est sacrae coenae juxta Christi institutionem celebrationem, quo sensu apologia Augustinae confessionis nomine utitur) putant dictam a

remissione peccatorum, quae annuntiat credentibus communicantibus; missam vero papisticam a divina institutionis omissione atque a nundinatione sacrificulorum et populi multitudine, qualis esse solet in nundinis, quas Germanice vocant *Meffen*.

10. Atque hae sunt potiores sacrae coenae appellationes, quas Graeci et Latini scriptores ecclesiastici eidem tribuunt, quo referendae etiam periphraes et encomia, quibus hoc mysterium exornant. Ignatius epist. Ephes. quae est 11. vocat *φάρμακον ἀθανασίας, ἀντίδοτον τοῦ μὴ ἀποθάνειν, ἀλλὰ ζῆν ἐν θεῷ διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ, καθαρτήριον ἀλεξιπικρον, medicamentum purgans vitam et omnia pellens mala.* Epist. 14. vocat *panem Dei.* Epist. 15. *panem coelestem.* Dionysius ecclesiasticus hierarch. c. 3. *τελειτὴν τελετῶν perfectionem perfectionum.* Can. Nicensis *ἐφόδιον.* Damascenus lib. 4. orth. fid. c. 14. *βλάβης παντοδαποῦς ἀμνηστῆριον καὶ ῥύπου παντός καθαρτήριον, ὅππῃς ποταμοῦ ἀμυλητοῦ μακρῆς ἀμυλητοῦ ὕδατος καθαρτήριον, ὅππῃς ποταμοῦ ἀμυλητοῦ μακρῆς ἀμυλητοῦ ὕδατος καθαρτήριον, ὅππῃς ποταμοῦ ἀμυλητοῦ μακρῆς ἀμυλητοῦ ὕδατος καθαρτήριον.* **Sacra enim coena est redemptionis monumentum et redempti munimentum.** Ibidem ex Justino vocat *μετάληψιν*, quia *per hoc filii deitatem assumamus.* D. Chemnicus part. 2. locorum cap. de justificat. p. 699. recitat orationem Basilii ante coenae sumptionem dicendam ex horologio ecclesiastico: *Da ut non accipiam ad iudicium, sed eis ἐφόδιον ζωῆς αἰωνίου καὶ eis εὐπρόσδεκτον ἀπολογία τὴν ἐπὶ τοῦ φοβεροῦ βήματός σου,* ac Damasceni: *Dignare ut accipiam eis ἀρῆσθῶνα τῆς μελλούσης ζωῆς καὶ βασιλείας.* Chrysostomus in 1. Cor.: *αὐτὴ ἡ τράπεζα τῆς ψυχῆς ἡμῶν τὰ νεῦρα, τῆς διανοίας ὁ συνδεσμὸς, τῆς παθῆσθῆσθαι ἢ ὑπόθεσις, ἢ ἐλπίς, ἢ σωτηρία, τὸ φῶς, ἢ ζωή.* Nicephorus lib. 1. hist. eccles. c. 30. vocat *ἄτρον ζωτικόν*, panem vivificum, sive vitalem, ut interpret vertit. Costerus lib. 1. instit. Christ. c. 6. ex Bernhardo et aliis veteribus recitat haec: *Eucharistia medicina est aegrotis, peregrinantibus via, debiles confortat, valentes delectat, languorem sanat, sanitatem servat; fit homo mansuetior ad correctionem, patientior ad laborem, ardentior ad amorem, sagacior ad cautelam, ad obedientiam promptior, ad gratiarum actiones devotior; hic dimittuntur quotidiana peccata, expelluntur potestates Satanae, dantur vires ad ipsum etiam martyrium subeundum, minuitur in minimis peccatis sensus, in gravioribus X. 1. autem tollitur omnino consensus, denique afferuntur omnia bona, quia homo communicans in id transit, quod sumit.*

CAPUT II.

DE VATICINIIS AC TYPIS SACRAE COENAE.

11. Porro cum sacra coena sit alterum N. T. sacramentum, ex eo intelligitur, quod divinitus sit in-

Perip
ses e
enco
sacra
coeni

Vati
V. T
sacra
coeni

stituta, siquidem soli Deo institutio sacramentorum competit, ut in tract. de sacramentis §. 26. ostendimus. Cum vero Deus non faciat verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos, prophetas, Amos 3, v. 7. Ideo ut de sacramento baptistico, ita quoque eucharistico dictis et typis V. T. prophetavit. Dicta potiora haec sunt: **Psalm. 22, v. 27: *Edent pauperes et saturabuntur et laudabunt Dominum.* Hunc locum de eucharistia explicat Eusebius Caesariens. lib. 10. demonstr. evangel.

Psalm. 23, v. 1.

c. 8. ** Psalm. 23, v. 1: *Dominus est pastor meus, et nihil mihi deerit, in pascuis herbosis cubare me facit; v. 2: ad aquas refectionis ducit me; v. 5: parasti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulant me.* Christus bonus ille pastor, Joh. 10, v. 12. non solum verbo evangelii, sed etiam cibo sacramentali nos pascit ad vitam aeternam. Ambrosius lib. 5. de sacram. c. 3. tom. 4. p. 441: *Audi dicentem sanctum David, et ille in Spiritu haec mysteria praevidebat et laetabatur et nihil sibi deesse dicebat. Quare? quia qui accepit corpus Christi, non esuriet in aeternum. Quoties audisti vigesimum secundum psalmum et non intellexisti? vide quemadmodum aptus sit coelestibus sacramentis. Dominus pascit me etc. Virga imperium, baculus passio est, hoc est aeterna deitas Christi, sed etiam passio corporalis; illa creavit, haec redemit.* **Locum hunc itidem de eucharistia intelligunt Cyprianus epist. 63. ad Caecilium, Ambrosius lib. de Helia et jejunio c. 1. Theodoretus in comm. illius psalmi, Paschasius in lib. de corp. et sang. Domini c. 10. Chrysostomus in eund. loc. ** Psalm. 111, v. 1: *Confitebor tibi Domine in toto corde meo, in concilio iustorum et congregatione.* (Quoties manducamus hunc panem et ex hoc calice bibimus, mortem Domini annuntiare, hoc est in publico ecclesiae conventu gratias agere, ipsi debemus, 1. Cor. 11, v. 26.); v. 2: *magna opera Domini, investigata in omne beneplacitum eorum; v. 3: laus et magnificentia opus ejus, et justitia ejus manet in seculum seculi.* (Sacra coena itidem est talis institutio et ordinatio Dei, in qua bonitatem suam nobis gustandam praebet); v. 4: *memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus.* (Sacra coena hoc fine a Christo instituta est, ut esset memoriale summi operis redemptionis. *Hoc facite in mei commemorationem* dicit ipse Luc. 22, v. 19. 1. Cor. 11, v. 24.); v. 5: *escam dedit timentibus se* (qui divinam et vivificam escam in sacra coena nobis propositam salutariter vult participare, eum oportet in vero timore Domini accedere), *memor erit in seculum testamenti sui.* (Per baptismum quidem recipimur in foedus Dei, sed cum per peccata saepius ex eo excidamus, ideo Christus instituit sacram coenam, in qua de remissione peccatorum certi reddimur et in foedus illud gratiae vera poenitentia et fide recipimur. Hujus loci est observatio illa, quod Burgensis et alii referunt, in ecclesia Israëlitica hunc et aliquot sequentes psal-

Psalm. 111, v. 1.

mos ad esum agni paschalis, qui fuit figura eucha-

ristiae, decantari fuisse solitos, id quod vocarunt Alleluja magnum.) Prov. 9, v. 1: *Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem* (Christus est *Dei sapientia*, 1. Cor. 1, v. 24. *domus* Christi est ecclesia. 1. Tim. 3, v. 15. septem columnae sunt beneficia Christi, quibus haec domus Dei velut basi suae innititur, utpote nativitas, circumcisio, sancta vita, passio, mors, resurrectio et adscensio, Apoc. 5, v. 5.); v. 2: *mactavit victimas suas, miscuit vinum et proposuit mensam suam* (Christus agnus Dei in ara crucis propter nos mactatus, in sacra coena hanc mensam nobis paravit, in qua corpore et sanguine suo mediante benedicto pane nos reficit); v. 3: *misit ancillas suas, ut vocarent ad altas arces civitatis; v. 4: si quis est insipiens, veniat ad me; v. 5: et insipientibus locuta est: venite, comedite panem meum et bibite vinum, quod miscui vobis; v. 6: relinquit insipientiam et vivetis.* (Agit quidem in genere hic locus de salutaribus evangelii beneficiis, interim non injuria ad sacram coenam accommodatur, quae est epitome atque nucleus consolationis evangelicae. **Inde et Cyprianus epist. 3. et Augustinus lib. 17. de civ. Dei c. 20. ad eucharistiam accommodant**). Esa. 25, v. 6: *Faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemiae, convivium pinguium medullatorum, vindemiae defecatae* (loquitur propheta de spiritali illa coena, in qua evangelicae consolationis suavitate, animae contritae reficiuntur. Luc. 14, v. 17. quia vero sacra coena est sigillum promissionis evangelicae additum, ideo ad illam quoque hoc vaticinium propheticum accommodari potest). **Esa. 65, v. 14: *Ecce servientes mihi comedent, vos autem esurietis; ecce servientes mihi bibent, vos autem sitiatis.* Hunc locum de eucharistiae sacramento acceperunt Cyrillus Alexandrinus in comm. Ambrosius lib. de paradiso c. 9. lib. de Helia et jejunio c. 10. Hieronymus in Esa. Hos. 14, v. 6: *Roborabuntur frumento.* Cyrillus Alexandrinus in Hoseam. Zach. 9, v. 17: *Quid bonum ejus est et quid pulchrum ejus nisi frumentum electorum et vinum germinans virgines?* Hieronymus et Lyranus in comment. Paschasius de corp. et sang. Dom. c. 21. **

12. Typi V. T. enumerari possunt complures, inter quos eminet figura *agni paschalis et mannae*. Gen. 2, v. 9: *Posuit Deus lignum vitae in medio paradisi; v. 11: et fluvius egrediebatur ex Eden ad irrigandum paradisum* (beneficio fructuum hujus arboris potuissent primi parentes in vegeto aetatis flore et concreata immortalitate conservari; quia vero per peccatum una cum omnibus posteris in mortem temporalem et aeternam inciderunt, unde via ad paradisum et arborem vitae ipsis oclusa, Gen. 3, v. 24. ideo Deus ex immensa misericordia in paradiso ecclesiae aliam vitae arborem plantavit. Christus enim est benedictum illud *lignum vitae, cujus folia faciunt ad sanitatem gentium*, Apoc. 22, v. 2. in sacra coena suo corpore et sanguine nos pascit ad vitam aeternam, Joh. 6, v. 53. 54. 55.).

Prov. 9, v. 1.

1. Tim. 3, v. 15.

Esa. 25, v. 6.

Typi V. T. ad sacram coenam spectantes. Arbor vitae.

Panis et
vinum
Melchisedech.

Gen. 14, v. 18: *Melchisedech rex Salem protulit panem et vinum. Et ipse erat sacerdos Dei altissimi*; v. 19: *et benedixit Abrahae.* (Veteres unanimi consensu ad sacram coenam hoc referunt. Melchisedech fuit typus Christi sacerdotis aeterni, docente epist. ad Hebr. c. 7. et seqq. ut ergo Melchisedech Abrahamum, ipsiusque exercitum pane et vino refecit eidemque benedixit; sic Christus in sacra coena spiritualem nostram esuriam et sitim communicatione corporis et sanguinis sui, mediante benedicto pane et vino nobis oblato, tollit ac verae beatitudinis participes nos efficit. Cyprianus serm. de coena non longe ab initio: *Significata olim a Melchisedech prodeunt sacramenta et filiis Abrahae facientibus opera ejus summus sacerdos panem profert et vinum. Hoc est, inquit, corpus meum.* Vide etiam Damascenum lib. 4. c. 14.) Exod. 12. sacramentum agni paschalis describitur, quod fuit eucharistiae figura. (Quemadmodum Israëlitae carnes agni paschalis manducabant et sanguine ejus postes et liminaria domus illinebant, v. 4. 7. ita Christus est pascha nostrum pro nobis immolatus, 1. Cor. 5, v. 7. cujus verum corpus in coena manducamus et sanguinem ejus bibimus. Quemadmodum sacramentum agni paschalis fuit memoriae liberationis ex Aegypto, v. 27. sic in usu sacrae coenae mortem Domini annuntiare, id est pro opere redemptionis ipsi grati esse debemus. 1. Cor. 11, v. 26. Quemadmodum solis circumcisis ad esum agni paschalis patebat aditus, v. 48. ita solis baptizatis eucharistia danda. Quemadmodum Israëlitae comedeabant agnum paschalem cum azymis et herbis amaribus, v. 8. ita quoque in vera poenitentia, quae est sal veteris nostri Adami, Marc. 9, v. 49. *et in azymis sinceritatis ac veritatis* veteri fermento expurgato, ad sacrae coenae convivium accedendum, 1. Cor. 5, v. 7. et 8. Cyprianus serm. de coen. Domini statim in princ.: *Non oportet esse fermentarios N. T. ministros, puras sincerasque mentes, sanctum quaeris convivium, in veru crucis boni odoris assatio, omnem excoquat carnalium sensuum crudelitatem et induret solidetque mentis affectus, nec in ecclesiae sanctae sacrificio ulla sit macula, sed pura simplicitas et innocentia vilae, in una ecclesiae catholicae domo a fidelibus de Aegypto egredientibus, transito mari rubro lotis Christi sanguine affectibus offeratur.*) Exod. 16, v. 15. manna coelitus depluit ad cibum et aqua mirabiliter profuit ad potum Israëliitarum in deserto. (Id Christus Joh. 6, v. 49. et seqq. ac Paulus 1. Cor. 10, v. 3. 4. ad sacramentum eucharisticum haud obscure accommodant. **Andr. Radeccius Photinianus in notis ad librum Smigleccii, quem refutationem vanae dissolutionis nodi sui Gordii appellat, p. 17: *Ineptissime manna cum coena Domini confertur. Manna enim beneficium Dei erat terrenum. At coenam Domini beneficium esse magnus error est. Est enim beneficii commemoratio. Mannae autem respondet hodie non coena Domini, sed vel ipsa mors Christi vel Spiritus illius, haec enim ita pascent animas nostras, ut olim corpora Israëliitarum*

Agnus
pascha-
lis.

X. 16.

Manna
et aqua
deserti.

pascebat manna. Sed fuit omnino manna s. euchar. typus.** Quemadmodum enim Israëlitae pane coelitus depluto et aqua ex petra mirabiliter producta in deserto sustentabantur, ne fame et siti perirent; sic in sacra coena *pane illo, qui de coelo descendit*, hoc est Christi corpore, cibamur et sanguine, qui ex latere ipsius profluit, potamur, ne in deserto hujus mundi aeterna fame pereamus. Cyrillus lib. 4. in Joh. c. 16: *Mannae alimentum non aeternam vitam, sed breve famis remedium afferebat, non erat ergo cibus vivus, hoc est panis de coelo; sanctum vero corpus Christi ad immortalitatem et vitam aeternam nutriens cibus est.* Quemadmodum mannae datio et aquae ex petra eruptio erat testimonium divinae gratiae: ita quoque Christus in institutione sacrae coenae; gratiam suam testatam nobis reddere voluit. Quemadmodum manna saporis erat suavissimi, Exod. 16, v. 31. sic spiritualis manducatio et bibitio corporis et sanguinis Christi est suavissimus animae nostrae cibus. Quemadmodum omnes Israëlitae eundem cibum spiritualem manducabant et omnes eundem potum spiritualem bibebant, 1. Cor. 10, v. 3. sic omnes Christiani ad hoc coeleste epulum accedentes sacramentalem manducationem corporis et bibitionem sanguinis Christi habent communem. Quemadmodum manna vermibus scatebat et computrescebat illis, qui contra mandatum Dei illud in crastinum diem reservabant, Exod. 16, v. 20. sic corpus Christi in se ac per se est quidem immortale, incorruptibile, imo vivificus cibus, interim tamen qui indigne illud manducant, *judicium sibi ipsis manducant*, 1. Cor. 11, v. 29. Quemadmodum Israëlitae in terram promissionis producti non amplius colligebant manna, Jos. 5. quin et die sabbati non colligebant manna in deserto, Exod. 16, v. 23. ita quoque quando in promissam coelestis regni hereditatem introducti erimus ac *sabbatum ex sabbato celebrabimus*, Esa. 66, v. 23. non amplius per verbum et sacramenta nobiscum aget, *sed videbimus eum a facie ad faciem*, 1. Cor. 13, v. 12. Lombardus lib. 4. sent. dist. 8. lit. A: *Eucharistiae figura praecessit, quando manna pluit Deus patribus in deserto, qui quotidiano coeli pascebantur alimento, unde X. 17. panem angelorum manducavit homo, sed tunc qui panem illum manducaverunt, mortui sunt; iste vero panis vivus, qui de coelo descendit, vitam mundo tribuit. Manna illud de coelo, hoc super coelum. Illud scatebat vermibus in diem alterum reservatum, hoc ab omni corruptione alienum. Quicumque religiose gustaverit, corruptionem non videbit. Illud datum fuit antiquis post transitum maris rubri, ubi submersis Aegyptiis liberati sunt Hebraei; ita hoc coeleste manna non nisi renatis praestari debet. Panis ille corporalis populum antiquum ad terram promissionis per desertum eduxit; haec esca coelestis fideles hujus seculi per desertum transeuntes in coelum subvehit.)* Exod. 24, v. 6: *Tulit Moyses* Sanguis
foederis. *dimidiam partem sanguinis victimarum et misit in crateras, partem autem residuam fudit super altare;* v. 7: *assumensque volumen foederis legit audiente*

populo, qui dixerunt: omnia quae locutus est Dominus, faciemus et erimus obedientes; v. 8: ille vero sumtum sanguinem respersit in populum et ait: Hic est sanguis foederis, quod pepigit Jehovah vobiscum super cunctis sermonibus his. (Quemadmodum Israelitae per adersionem sanguinis sacrificiorum in foedus Dei recipiebantur; ita quoque Christus communicatione sanguinis sui novum foedus in usu sacrae coenae nobis confirmat atque obsignat. Vide Rupert. lib. 3. de trinit. et ejus operibus c. 43.) Exod. 25, v. 30. proponitur statutum de panibus facierum sive propositionis, qui in mensa tabernaculi quotidie coram Domino proponebantur. (Hi panes sunt figura eucharistiae, in qua panis vitae Christus non videndus, sed comedendus nobis proponitur, ut gustemus, quam suavis sit Dominus, Psalm. 34, v. 9. Unde Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 123. Christi corpus in altari vocat τὸν ἄρτον τῆς προθέσεως. In V. T. solis sacerdotibus licitum erat panes illos manducare, Matth. 12, v. 4. Marc. 2, v. 26. sed in N. T. Christus nos fecit reges et sacerdotes coram Deo, Apoc. 1, v. 6. ut omnibus ad hoc epulum coeleste pateat aditus. Quemadmodum Abimelech sacerdos servis Davidis tum demum panes illos sacros dabat, cum intelligeret, ipsos esse sanctos, 1. Sam. 21, v. 5. ita quoque profani et impii non sunt ad sacram coenam admittendi, sed sancta sanctis reservanda. Vide Damasenum lib. 4. c. 14. Rupertum lib. 4. de Trin. et ejus operibus c. 6. etc.) Levit. 8, v. 31. tale praeceptum filiis Aaron dabatur per Moysen: *Coquite carnes ante fores tabernaculi et ibi comedite eas, panes quoque consecrationis edite, qui positi sunt in procanistro.* (Id Hesychius lib. 20. in Levit. c. 8. ad sacram coenam accommodat, in qua mediante pane benedicto carnem Christi manducamus.) 2. Sam. 6, v. 19. de Davide commemoratur, quod completis sacrificiis partibus sit universae multitudini Israel, tam viram quam mulierem, singulis collyridam panis unam et assaturam carnis unam et unam lagenam vini. (Christus coelestis David rex et propheta noster completo in ara crucis sacrificio ecclesiae suae non solum panem et vinum, sed et mediantibus illis corpus et sanguinem suum distribuit.) 2. Sam. 9, v. 13. magni beneficii loco commemoratur, quod Mephiboseth Saulis filius de mensa regis Davidis quotidie vesebatur. (At longe majoris beneficii loco habendum, quod coelestis David Christus Jesus suae mensae nos adhibens corpore et sanguine suo nos pascit.) 1. Reg. 19, v. 6. Angelus Domini prophetae Eliae in desertum affert panem subcinericium et vas aquae. v. 8. in cuius cibi fortitudine ambulat usque ad montem Dei Horeb. (Christus angelus novi foederis in sacra coena corpore et sanguine suo nos pascit, ut in huius cibi fortitudine per desertum mundi ad coelestem Hierosolymam, cuius typus fuit mons iste, pervenire possimus.) 2. Reg. 2, v. 13. Elias curru igneo in coelum subvectus Elisaeo discipulo suo pallium relinquit. (Humana Christi natura vocatur ipsius pallium, Gen. 49, v. 11. siquidem beatus auctor seculi

servile corpus induit; inde Chrysostomus hom. 2. ad pop. Antioch.: *Quemadmodum Elias, cum corpore ascenderet in coelum, melotem dimisit Elisaeo discipulo; ita Christus, cum ascenderet, carnem suam nobis dimisit.*) Esth. 1, v. 3. commemoratur de rege Ahasvero, quod *grande convivium instituerit, primum quidem principibus, praefectis et servis suis, postea vero toti populo.* (Sic Christus rex gloriae instituit sacrum hoc convivium ac coeleste epulum, ad quod primum quidem discipulos suos, postea vero omnes Christianos vocavit.) Damasenus lib. 4. orth. fid. c. 14. refert huc figuram carbonis ignis, Esa. 6, v. 6. Quemadmodum carbo non est simplex, sed igni unitus, sic panis communionis non panis simplex est, sed unitus corpori, in quo divinitas. Quemadmodum etiam carbone isto labia vatis purgata sunt, ita corpore Christi etiam animae nostrae purgantur et mundantur.

Convivium Ahasveri.

Carbo ignitus Esa. 6.

CAPUT III.

DE CAUSA EFFICIENTE PRINCIPALI SIVE AUCTORE HUIUS SACRAMENTI.

13. Ceterum quod vaticiniis et typis in V. T. fuit praenuntiatum, id in N. T. fuit impletum, cum Dominus noster Jesus Christus anno mundi 4004. anno post institutionem agni paschalis 1550. anno aetatis 34. currente, die 3. Aprilis circa horam 7. vespertinam, velut Paulus loquitur, *nocte ea, qua traditus est*, Hierosolymis in privatis civis cujusdam aedibus, post agni paschalis esum, sacram coenam ejusdem ἀρτιστον instituit ac primus discipulis suis administravit, ut ex verbis institutionis, a tribus evangelistis et apostolo Paulo uniformiter descriptis, manifeste apparet. Matth. 26, v. 26: *Coenantibus autem illis accepit Jesus panem et benedixit ac fregit, deditque discipulis suis ac dixit: Accipite, comedite, hoc est corpus meum;* v. 27: *et accipiens calicem gratias egit ac dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes;* v. 28: *hoc est enim sanguis meus N. T. qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.* Marc. 14, v. 22: *Et manducantibus illis accepit Jesus panem et benedicens fregit et dedit eis ac ait: Accipite, comedite; hoc est corpus meum;* v. 23: *et accepto calice gratias agens dedit eis, et biberunt ex eo omnes;* v. 24: *et ait illis: hoc est sanguis meus N. T. qui pro multis effunditur.* Luc. 22, v. 19: *Et accepto pane gratias egit et fregit et dedit illis dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur, hoc facite in mei commemorationem;* v. 20: *similiter et calicem, postquam coenavit dicens: Hic est calix N. T. in meo sanguine, qui pro vobis funditur.* 1. Cor. 11, v. 23: *Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus in ea nocte, qua tradebatur, accepit panem, v. 24: et gratias agens fregit et dixit: Accipite,*

Auctor sacrae coenae Christus Jesus.

comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur; hoc facite in meam commemorationem; v. 25: similiter et calicem, postquam coenavit, dicens: Hic calix est N. T. in meo sanguine, hoc facite, quotiescunque biberitis in meam commemorationem.

Qui est
1. Θε-
ανθρω-
πος.

2. N. T.
media-
tor.

3. Ejus-
dem cum
X. 19.
Patre et
Spiritu
sancto
essen-
tiae.
4. Fidelis
testis.
5. Sapiens
et omni-
scius.

14. Constat autem omnibus vere piis, quod hic sacrae coenae auctor sit: 1. Θεάνθρωπος, verus Deus ac verus homo, in unitate personae. Col. 2, v. 9: *In Christo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* 2. Mediator N. T. summus sacerdos, rex salvator et redemptor noster. Hebr. 8, v. 1: *Talem habemus pontificem, qui consedit in dextra throni magnitudinis in coelis.* 3. Ejusdem cum Patre et Spiritu sancto ut essentiae, ita et potentiae. 1. Cor. 1, v. 24: *Christus est Dei virtus; cui secundum humanam naturam data est omnis potestas in coelo et in terra,* Matth. 28, v. 18. 4. *Fidelis testis,* Apoc. 1, v. 5. imo ipsa *veritas,* Joh. 14, v. 6. 5. *Sapiens et omniscius,* imo ipsa *sapientia* 1. Cor. 1, v. 30. Cum ergo Christus, qui sacram hanc coenam instituit, sit verus Deus, aequum est, ut divinum hujus sacramenti institutionem miremur, non rimemur; veneremur, non scrutemur. Cum sit noster mediator, salvator, redemptor, rex et sacerdos, aequum est, ut testamentariam ipsius dispositionem summo loco habeamus, nihil quidquam ei vel addentes vel detrachentes Gal. 3, v. 15. Cum sit ejusdem cum Patre et Spiritu sancto potentiae et essentiae, aequum est, ut certo statuamus, quidquid ordinavit, instituit et promisit, id praestare ipsum posse, siquidem *cumulate potest facere ultra omnia, quae petimus aut cogitamus,* Eph. 3, v. 20. neque quidquam est ei *difficile,* Gen. 18, v. 14. Zach. 8, v. 6. *nedum impossibile,* Luc. 1, v. 37. Cum sit fidelis et verax testis, aequum est, ut verbis ejus fidem habeamus, *captivantes intellectum nostrum in obsequium illius,* 2. Cor. 10, v. 5. Cum sit omniscius et omnispiciens, aequum est, ut statuamus, ipsum scire rationem ac modum, quo possit suas promissiones implere, nec convenit, ut *sapientia a filiis suis justificetur,* Matth. 11, v. 19. Cum primis vero observentur oculis et animis nostris illa duo pronuntiata, quorum alterum est ipsius Christi, alterum vero apostoli Pauli, quotiescunque de hoc mysterio cogitamus aut loquimur. Joh. 12, v. 48: *Sermo, quem locutus sum, ille judicabit vos in novissimo die.* 1. Tim. 6, v. 3: *Si quis aliter docet εἰρεπιδιδακταῖ, et non quiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi et ei, quae secundum pietatem est, doctrinae; v. 4: inflatus est, nihil sciens.*

Idem
adhuc
hodie in
admini-
stratione
coenae
praesens
est.

15. Neque solum primae institutionis tempore sacramentum coenam discipulis suis Christus administravit, sed adhuc hodie secundum utramque naturam praesens est, quoties juxta ipsius institutionem et ordinationem sacra coena in ecclesia administratur, atque ipsemet corpus et sanguinem suum communicantibus distribuit. Chrysostomus homil. 7. de pass: *Ipsae Christus praesto est, et qui illam ornavit mensam, hanc quoque consecrat. Non enim homo est, qui*

*proposita panem et vinum, corpus et sanguinem Christi facit, sed ipse Christus, qui pro nobis crucifixus est. Sacerdotis ore verba proferuntur et Dei virtute ea, quae proponuntur, consecrantur, interveniente verbo, quo dicit: Hoc est corpus meum. Quemadmodum enim in nullius hominis potestate fuit, sacramentalem corporis et sanguinis Christi manducationem in coena instituere; ita quoque in nullius hominis potestate est, corpus et sanguinem Christi in coena distribuere, sed Christus est, qui manducationem corporis et bibitionem sanguinis sui non solum primitus instituit, sed etiam corpus suum manducandum ac sanguinem bibendum convivis hujus coelestis convivii exhibuit atque adhuc exhibet. Chrysostomus homil. de prod. Judae: *Sicut illa vox: crescite et multiplicamini etc. semel quidem dicta est, sed omni tempore sentit effectum ad generationem operante natura; ita et vox illa: hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, semel quidem dicta est, sed per omnes mensas ecclesiae usque in hodiernum diem sacramento praestat firmitatem. Nequaquam igitur statuendum, quod minister virtute propria agat atque externa symbola in corpus et sanguinem Christi transmutet, vel quod verbis illis: hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus, magica quaedam vis insit, qua panis et vinum in corpus et sanguinem Christi convertantur; sed insolidum hoc institutioni, voluntati et potentiae Christi tribuendum, quod in sacra coena mediante benedicto pane corpus Christi et mediante benedicto vino sanguinem ipsius accipimus. Is enim est, qui per ministrum in hoc mysterio agit et quod ipsemet olim instituit, ordinavit ac promisit, re ipsa adhuc hodie praestat; interim tamen necessarium est in administratione sacrae coenae verba primaevae institutionis repeti et externa elementa ad usum sacramentalem iisdem destinari et sanctificari ob causas in quaestione de consecratione exponendas.**

CAPUT IV.

DE MINISTRO SEU DISPENSATORE HUIUS SACRAMENTI.

16. Quamvis vero ipsi Christo tribuenda sit corporis et sanguinis sui in sacra coena distributio, eam tamen non amplius immediate, ut in primae coenae administratione, sed mediate per ministros ecclesiae exsequitur, per quorum ministerium vi promissionis suae est efficax, et quando illi panem benedictum et vinum benedictum distribuunt, tunc ipsemet simul ip, cum et sub benedicto pane et vino corpus et sanguinem suum communicantibus distribuit. Vicissim quia Christi et ministri actio separari nec potest nec debet, ac quia cum benedicto pane corpus Christi, cum benedicto vino sanguis Christi in vero et legitimo usu sacramentaliter unita sunt; ideo im-
mote statuendum, quod minister ecclesiae non solum